
QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20132  CADERNO 11

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552025

Dispensa: 10/2013
Data: 05/07/2013
Valor: 8.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração 
de Estudo Ambiental Preliminar (EAP) da área onde será 
implantado o Centro Tecnológico do Inmetro.
Fundamento Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 05/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134374580000    339039              0260000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: AMAZON IND. E COM. IMP. E EXP. LTDA-ME
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, Bairro: Aurá, 1
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ. RORAIMA AMAPÁ
Telefone: 9132762998 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552027

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 10/2013
Data: 05/07/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 347 GAB/IMETROPARÁ,
DE 05 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552370
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Emerson Fábio 
Leite da Silva, matrícula nº 268, de 15/07/2013 à 13/08/2013, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de julho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
            Presidente Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 348, GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE JULHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552382

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Emerson Fábio 
Leite da Silva , matrícula nº 268, Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, por motivo de férias no período de 15/07/2013 a 
13/08/2013, conforme portaria nº 347/2013 GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Edilson Amoras Chaves Júnior, 
nº 280, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
código 5221, para responder pela Gerência de Fiscalização de 
Instrumentos, durante o afastamento do titular no período de 
15/07/2013 a 13/08/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará, 05 de julho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
      Presidente                                   Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 350, GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552485
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Considerando a Portaria n. 209-GAB/IMETROPARA/INMETRO, DE 
07 DE JUNHO DE 2013, que alterou a composição da equipe 
de apoio e designou a servidora ANA LUISA NOBRE DE FARIA, 
como nova pregoeira institucional, para atuar em conjunto com 
o servidor Mario Alberto Moraes Junior;
Considerando os princípios que regem a Administração Publica;
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES, 
matrícula 279, para atuar como pregoeira do IMETROPARÁ, bem 
como compor a equipe de apoio nos processos licitatórios na 
modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de Registro 
de Preço, em conjunto com os demais servidores anteriormente 
designados na Portaria 209 GAB/IMETROPARA/INMETRO, DE 07 
DE JUNHO DE 2013.
Art. 2° - Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao 
licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de 
direito público, em especial, as regras e determinações instituídas 
pela Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante às alterações que 
lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 05 de julho de 2013
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552003

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 421/2013, 
o objeto da licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n°13/2013 
- Processo n° 2013/89452.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestar 
serviços de locação de rádio transceptor portáteis padrão EP 450 
ou similar com visor, 64 canais, para atender as necessidades 
das unidades de Atendimento Socioeducativo da FASEPA de 
Belém, Santarém e Marabá pelo período de 12 meses.
SITUAÇÃO: Fracassado, “cancelado na aceitação”.
Belém, 09 de julho de 2013
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552040

TORNAR SEM EFEITO a Publicação n° 535235, publicada no DOE 
n° 32410 de 05/06/2013, considerando processo em duplicidade.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552080

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA e 
o Socioeducando Gabriel  Mesquita Santana, resolvem assinar 
o Termo de Compromisso n°07/13 a partir de 01/07/13; 
Ratificando a inserção do socioeducando no Convenio n°02/10 
celebrado entre FASEPA e SEAD, conforme previsão legal federal 
n°8.069/90 art.63.  
Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014
valor mensal: R$ 406,79 
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro 

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552091

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA 
e o Socioeducando Edenilson da Costa Almeida, resolvem 
assinar o Termo de Compromisso n°06/13 a partir de 01/07/13; 
Ratificando a inserção do socioeducando no Convenio n°02/10 
celebrado entre FASEPA e SEAD, conforme previsão legal federal 
n°8.069/90 art.63.  
Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014
valor mensal: R$ 406,79 
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552096

PORTARIA: 0645/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CESEBA p/ 
serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 325708/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555865461/ANA MARIA COELHO ALCANTARA (Monitor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013
572237612/EDIL GELSON RODRIGUES (Monitor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013
57866223/RAINERE BENTES DE SOUZA (Pedagogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552099

EXCLUIR da publicação n° 537722, publicada no DOE n° 
32414 do dia 11/06/2013, o nome do servidor JAIR MOREIRA 
DOS SANTOS, matrícula n° 555894682, considerando a não 
realização da viagem, conforme memorando n° 1030/2013 do 
CIAM BELEM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552637

PORTARIA: 0660/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA em 
transferência p/ Unidade de Internação da FASEPA em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 313125/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58989111/NEIDIANE COSTA PEREIRA (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552651

PORTARIA: 0661/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ tratamento de desdrogadição na Fazenda Ressurreição
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (proc. 329147/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572316552/GEORGE RIBEIRO DE SOUSA (Monitor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 11/07/2013
59050701/MARLY DE ALMEIDA PEREIRA (Pedagogo) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552659

PORTARIA: 0662/2013
Objetivo: Transportar pneus móveis, adquiridos durante a feira 
do AGROFAL/2013
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (proc. 329344/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541826952/AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA (Assessor III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


